UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số            /SGTVT-QLPT&NL Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

V/v chưa tổ chức kỳ sát hạch cấp

GPLX ngày 15/01/2025.

Kính gửi:

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

- Trường Trung cấp nghề GTVT Thanh Hóa.

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, Thông tư số

35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về đào

tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào tạo,

kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ,

hiện nay Cục Đường bộ Việt Nam tiếp tục cập nhật và nâng cấp phần mềm sát

hạch, cấp giấy phép lái xe theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, qua công tác

kiểm tra của phòng chuyên môn Sở GTVT và báo cáo của các trung tâm sát hạch

lái xe trên địa bàn tỉnh, đến nay phần mềm sát hạch cấp GPLX vẫn chưa hoàn

thiện, dẫn đến việc Sở GTVT sẽ không thể tổ chức được các kỳ sát hạch cấp GPLX

do quá hạn của công dân dự kiến tổ chức ngày 15/01/2025.

Để thông tin kịp thời cho người dân biết về việc Sở GTVT chưa tổ chức kỳ

sát hạch, cấp GPLX quá hạn vào thời gian nêu trên, Sở GTVT đề nghị:

1. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Bộ phận tiếp nhận hồ sơ của Sở

GTVT thông báo cho người dân đã đăng ký thủ tục hành chính dự sát hạch cấp

GPLX quá hạn tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh về việc Sở GTVT

không tổ chức kỳ sát hạch cấp GPLX vào ngày 15/01/2025, đồng thời kết xuất

danh sách kèm số điện thoại của người dân chuyển cho Bộ phận tiếp nhận hồ sơ

của Sở GTVT biết để thực hiện.

2. Trường Trung cấp nghề GTVT Thanh Hóa

- Tiếp tục cập nhật phần mềm sát hạch cấp GPLX theo hướng dẫn của Cục

Đường bộ Việt Nam, duy trì điều kiện cơ sở vật chất sẵn sàng phục tốt nhu cầu sát

hạch cấp GPLX của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo công khai trên trang thông tin điện tử của nhà trường và tại trung

tâm sát hạch lái xe việc Sở GTVT chưa tổ chức kỳ sát hạch cho người có GPLX quá

hạn do phần mềm sát hạch đang tiếp tục được hoàn thiện.

3. Phòng Quản lý Phương tiện và Người lái chủ trì phối hợp với phòng

chuyên môn của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, chỉ đạo Bộ phận tiếp

nhận hồ sơ của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thông báo đến từng

công dân đã đăng ký sát hạch cấp GPLX quá hạn ngày 15/01/2025 biết việc Sở

2

chưa tổ chức kỳ sát hạch do phần mềm sát hạch của Cục Đường bộ Việt Nam vẫn

đang tiếp tục được hoàn thiện.

Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định tổ chức kỳ sát hạch, cấp GPLX

quá hạn cho người dân ngay sau khi Cục Đường bộ Việt Nam hoàn thiện phần

mềm sát hạch và chuyển giao.

4. Văn phòng Thông báo công khai trên Cổng thông tin điện tử của Sở GTVT

việc hoãn kỳ sát hạch ngày 15/01/2025 để mọi người dân biết và thực hiện.

Đề nghị Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh quan tâm phối hợp; yêu cầu

các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lại Thế Khái

		2025-01-14T16:50:19+0900

		2025-01-14T14:59:09+0700

		2025-01-14T14:59:10+0700

		2025-01-14T14:59:10+0700